

Số:11/KH-UBND

Kỳ Thu, ngày 28 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,
cán bộ không chuyên trách cấp xã năm 2024

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008, Luật Viên chức ngày 15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019; Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BNV ngày 30/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2586/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành danh mục ngành nghề cần đào tạo, thu hút và hỗ trợ sau tuyển dụng của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

Căn cứ kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND huyện Kỳ Anh về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách cấp xã năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện tốt Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.

2. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng, năng lực tham mưu, quản lý, khả năng sử dụng ngoại ngữ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Tham gia đào tạo, bồi dưỡng phải đảm bảo đúng chức năng, thời gian, chương trình, tài liệu theo quy định, thiết thực và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC ĐÀO TẠO

- Cán bộ, công chức xã và những người hoạt động không chuyên trách ở xã quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/06/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

2. Nguyên tắc đào tạo, bồi dưỡng:

- Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của ngạch công chức, tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và nhu cầu xây dựng phát triển nguồn nhân lực của xã.

- Đề cao vai trò tự học của cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách nhằm nâng cao trình độ, năng lực.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng phải bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả; có trọng tâm, trọng điểm.

III. MỤC TIÊU

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức được cập nhật kiến thức pháp luật, đạo đức công vụ; bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực thi công vụ theo kế hoạch.

- Phấn đấu trong năm 2024, 100% công chức cấp xã chưa đáp ứng được bằng cấp chuyên môn theo vị trí việc làm đều tham gia học đại học.

IV. NỘI DUNG

- Cử đi học đào tạo các đồng chí cán bộ, công chức nâng cao về trình độ chuyên môn;

- Cử đi đào tạo các đồng chí chưa có bằng trung cấp lý luận chính trị;

- Toàn thể Cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do huyện, tỉnh tổ chức;

2. Nội dung đào tạo bồi dưỡng;

- Tạo điều kiện về thời gian cho các đồng chí có nhu cầu đi học lên nâng cao trình độ chuyên môn của mình đối với các đồng chí có bằng chuyên môn trung cấp.

- Đào tạo nâng cao trình độ cho cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách cấp xã;

- Đào tạo các đồng chí chưa có bằng lý luận chính trị

- Bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn hằng năm cho CBCC và đối tượng bán chuyên trách cấp xã, cấp thôn;

3. Số lượng Đào tạo, bồi dưỡng;

- Cử 01 đồng chí hoàn thành chương quốc phòng an ninh (đồng chí Trần Thị Thùy Dung; chủ tịch Hội LHPN xã)

- Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ hằng năm cho CBCC và cán bộ không chuyên trách cấp xã: Cử cán bộ công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, các chương trình bồi dưỡng khi cấp trên mở.

- Cử các đồng chí Bí thư, thôn trưởng các thôn tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do huyện tổ chức;
- Cán bộ, công chức, bí thư, thôn trưởng tham gia tập huấn nghiệp vụ Công nghệ thông tin.

4. Kinh phí

Đối với các đồng chí được cử đi học nâng cao trình độ chuyên môn của mình, trung cấp chính trị, kinh phí tự túc, UBND xã không có hỗ trợ.

Đối với các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ theo quy định hiện hành của nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch này và cụ thể hóa các nội dung đào tạo, bồi dưỡng thành từng lớp phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ, vị trí việc làm của cán bộ, công chức.

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan đánh giá chương trình, tài liệu bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành theo quy định trước khi đưa vào sử dụng, đảm bảo phù hợp với yêu cầu nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức.

- Giao cho các đồng chí được cử đi đào tạo bồi dưỡng tham gia đầy đủ các lớp học, trong quá trình học phải đảm bảo thực hiện công việc chuyên môn kịp thời; đúng tiến độ, không được để công việc tồn đọng;

- Văn phòng UBND xã theo dõi các văn bản về mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng CBCC thông báo cho CBCC tham gia học tập;

- Giao Ban tài chính đảm bảo kinh phí theo quy định cho các đồng chí tham gia các lớp học.

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA UBND XÃ:

- Tổ chức đánh giá chất lượng cán bộ, công chức, rà soát công tác quy hoạch đội ngũ cán bộ, công chức, trong phạm vi thẩm quyền để xác định nhu cầu, nội dung đào tạo, bồi dưỡng và căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cử cán bộ, công chức, tham gia đào tạo, bồi dưỡng.

- Quan tâm, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia hoàn thành các khóa, chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo thông báo tổ chức đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác đối với cán bộ, công chức sau đào tạo, bồi dưỡng theo hướng dẫn của Phòng Nội vụ.

Trên đây là kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức năm 2024 đề nghị các đồng chí liên quan tổ chức thực hiện tốt./.

Nơi nhận:

- Phòng nội vụ huyện;
- Đảng ủy-HĐND xã;
- UBMTTQ xã;
- Chủ tịch, PCT. UBND xã;
- Cán bộ, công chức cấp xã;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

